ces paroles des Ecritures : « Le désespoir a été répandu sur les princes; » *Psal.* cvi, 40... « Mes pas se sont presque répandus comme l'eau; » *Psal.* lxxii, 2; et en bonne part : « La charité de Dieu a été répandue dans nos cœurs; » *Rom.* v, 5;... « La grâce s'est répandue sur vos lèvres; » *Psal.* xlix, 3; ou en mauvaise part : « Répandez, Seigneur, votre fureur sur les nations qui ne vous ont point compris, et sur les royaumes qui n'ont pas invoqué votre nom; » *Psal.* lxxviii, 6; *Jerem.* xi, 25;... « Répandez les coups de votre glaive, et fermez tout passage à ceux qui me persécutent. » *Psal.* xxxiv, 3.

« L'iniquité de la maison d'Israël et de celle de Juda est arrivée au dernier excès. La terre est toute couverte de sang, la ville est remplie de gens qui m'ont quitté, parce qu'ils ont dit : Le Seigneur a abandonné la terre, le Seigneur ne nous voit point. C'est pourquoi mon œil ne les épargnera point et je serai sans pitié; je leur rendrai sur leurs têtes ce qu'ont mérité leurs voies. » *Ezech.* ix, 9, 10. Le Seigneur, à la vue des larmes de son prophète en faveur du peuple et de son étonnement devant la grandeur de l'indignation divine, lui donne les motifs de ce qui est, non pas, comme il le croyait, un châtement injuste ou du moins excédant la mesure, mais une sentence juste et méritée. L'iniquité des dix tribus d'Israël et des deux tribus de Juda est grande, plus que grande : elle est arrivée au

subtractum est. Nos autem sequentes Hebraicam veritatem, posuimus, « remansi ego. » Notandumque quod non dixerit, « solus » quod si dixisset videbatur esse contrarium; sed « remansi ego, » ut subaudiatur cum cæteris qui frontes habere signatas. Ut autem sciamus signanter hoc dictum « Remansi ego », in Regum volumine, quando Elias loquitur ad Deum : « Altaria tua demoliti sunt, et ego relictus sum solus, et querunt animam meam auferre » III *Reg.* xix, 14; solum posuit, quia remansisse alios nesciebat. Quidam putant ex persona Domini, in cuius typum præcessit Ezechiel, posse hoc intelligi de populo Judæorum, quando omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt. *Psal.* xiii, 3; et propheta testatur : « Salvum me fac, Domine, quoniam defecit Sanctus. » *Psal.* xi, 1. Solus enim inventus est Dominus, qui peccatum non fecit, neque inventus est dolus in ore ejus. I *Petr.* ii, 22. Quod autem intulit : « Effundens furorem tuum super Jerusalem, » verbum effusionis pœnarum ostendit magnitudinem, ut alibi legimus : « Effusa est despectio

super principes; » *Psal.* cvi, 40; et iterum : « Pene effusi sunt gressus mei; » *Psal.* lxxii, 2; et in bonam partem : « Charitas Dei effusa est in cordibus nostris; » *Rom.* v, 5; et; « Effusa est gratia in labiis tuis; » *Psal.* xlii, 3; et in contrarium : « Effunde furorem tuum super gentes quæ te non intellexerunt et super regna quæ nomen tuum non invocaverunt; » *Psal.* lxxxiii, 6; *Jerem.* xi 25; et « Effunde frameam, et conculce adverso eorum qui persequuntur me. » *Psal.* xxxiv, 3.

« Et dixit ad me : Iniquitas domus Israel et Juda magna est nimis valde. Et repleta est terra sanguinibus, et civitas repleta est aversione. Dixerunt enim : Dereliquit Dominus terram, et Dominus non videt. Igitur et meus non parcat oculus, neque miserebor; vias eorum super caput eorum reddam. » *Ezech.* ix, 9, 10. Videns Dominus prophetam suum flere pro populo, et admirari indignationis magnitudinem, reddit causas, non, ut ille putabat injusti vel excedentis modum supplicii, sed meritæ justæque sententiæ. Iniquitas, inquit, decem tribuum Israel et duarum tribuum

dernier excès. Elle est donc de beaucoup trop grande, de beaucoup trop, en sorte qu'à la grandeur de l'iniquité est mesurée la grandeur du supplice. Par là nous apprenons qu'il ne faut pas croire, avec les Stoïciens et d'autres, que tous les péchés soient égaux ; il y en a de graves et il y en a de légers, et le jugement qui les punit est gradué selon leur qualité et leur quantité. « La terre est couverte de meurtres, » ou, d'après les Septante, « de peuples, » et la ville est remplie de gens qui m'ont quitté, » ou, selon la Vulgate, « d'iniquité et d'ordure. » Le sang a été répandu non en petite quantité, mais d'une porte à l'autre, et toute la ville, puisqu'elle s'est détournée du culte de Dieu, est pleine d'ordure, c'est-à-dire, des souillures de l'idolâtrie. La cause de crimes si monstrueux, c'est qu'ils ont pensé qu'il n'y a pas de Providence sur la terre, et que Dieu n'a nul souci des mortels, quoi qu'en ait dit le poète : « C'est là le travail de la divinité, ce soin la provoque hors de son repos. » Parce qu'ils ont pensé, ou qu'il n'y a pas de providence, ou que celle qui veillait auparavant sur les peuples, avait abandonné en ce temps-là son peuple, l'œil de Dieu ne les épargnera pas ; il sera sans compassion, la considération des vertus ne le fléchira pas, il ne différera plus le châtement des vices, il fera tomber la punition de leurs voies et de leurs péchés

sur leurs têtes, ou sur la volonté qui conduit leur cœur, ou sur les princes du peuple, conformément au livre des Nombres qui appelle les princes les têtes des peuples.

« Alors celui qui était vêtu de lin et qui avait une écriture à ses reins, répondit en disant : « J'ai fait ce que vous m'avez prescrit. » *Ezech.* ix, 11. Les Septante : « Alors celui qui était vêtu d'une robe talaire et dont une ceinture serrait les reins, répondit en disant cette parole : J'ai fait comme vous m'avez ordonné. » C'est ce même homme qui avait reçu l'ordre de passer à travers Jérusalem et de mettre un signe au front de ceux qui gémissaient et qui étaient dans la douleur à cause des iniquités des habitants. Il répond qu'il a exécuté l'ordre du Seigneur et qu'il a imprimé la lettre THAU au front de ceux qui gémissaient. Quant aux six hommes qui avaient reçu l'ordre de suivre le premier à travers la ville, de frapper et d'exterminer tout sans pitié pour personne, ils ne répondent rien au sujet de leur mission qui était, non point de joie, mais toute de deuil, et que le fait raconte mieux que les paroles. Ici encore, la robe talaire des Septante est *robe de lin* dans Symmaque, *étole* dans Aquila, et le mot hébreu BADDIM lui-même dans Théodotion. Plus loin Symmaque remplace la ceinture par des *tablettes*, Aquila par une *écritoire* et Théodotion par le *casty*.

Juda magna est, et non solum magna sed magna nimis. Nec hoc dixisse sufficit, sed repetit, « valde, » ut pro magnitudine iniquitatis, magnitudo supplicii sit. Ex quo discimus, non, ut plerique æstimant, et maxime Stoici, paria esse peccata; sed vel magna vel parva, et pro qualitate mensuraque peccantium diversitatem esse judicii punientis. « Repleta est, » inquit, « terra sanguinibus, » sive, ut Septuaginta transtulerunt, « populis et civitas est repleta aversione, » aut, ut vulgata habet editio, « iniquitate et immunditia. » Non modicus sanguis effusus est, sed [de porta usque ad portam et omnis civitas declinavit a cultu Dei, et pro eo plena est immunditia, idololatriæ videlicet sordibus. Causa autem tantorum scelerum illa est, quod putaverunt providentiam non esse super terram, nec Deum curare mortalia, juxta illud quod alibi legimus :

Scilicet is superis labor est, ea cura quietos sollicitat.

(VIRGIL, l. IV *Æneid.*)

Quia igitur illi vel putaverunt non esse providentiam, vel quæ ante fuerat in populis, hoc, tempore suum populum reliquisse; propterea et Dei non parcat oculus, nec miserebitur, ut contra vitia sæviens, placabilis sit

virtutibus; viasque eorum atque peccata reddat super capita eorum, vel super principale (ἄγμεμονικόν) cordis, vel super principes populi, juxta Numerorum librum, in quo capita populorum principes esse dicuntur.

« Et ecce vir qui indutus erat lineis, qui habebat atramentarium in lumbis suis respondit dicens : Feci sicut præcepisti mihi. » *Ezech.* ix, 11. LXX : « Et ecce vir qui indutus erat podere, id est, veste talari et accinctus zona lumbos suos, et respondit verbum dicens : Feci sicut mandasti mihi. » Ipse est vir cui jussum est transire per mediam Jerusalem, et ponere signum in frontibus virorum gementium et dolentium super cunctis iniquitatibus eorum. Dicit ergo se Domini præcepta complere, et signaculo THAU litteræ frontes signasse (*Al. armasse*) lugentium. Sex autem viri quibus præceperat Dominus, dicens : « Transite per civitatem sequentes eum, et percutite nulliusque misereamini usque ad interneconem » nihil tale renuntiant. Neque enim lætitiæ, sed mœroris implevere sententiam, quæ non sermone, sed opere probatur. Et in hoc loco pro ποδηρη, id est « veste talari, » quam interpretati sunt Septuaginta, Theodotio ipsum verbum Hebraicum posuit BADDIM בַּדִּים; Symmachus, « lineam; » Aquila « præcipuam, »

« J'eus encore une vision. Il parût, dans le firmament qui était sur la tête des Chérubins, comme une pierre de saphir, et comme une espèce de trône au-dessus de cette pierre. Et le Seigneur parla à l'homme vêtu d'une robe de lin et lui dit : Allez au milieu des roues qui sont sous le Chérubin, prenez à pleines mains des charbons de feu qui sont entre les Chérubins, et répandez-les sur la ville. » *Ezech. x, 1, 2.* Au sujet du firmament qui était au-dessus des Chérubins, de la pierre de saphir qui ressemblait à un trône et des roues qui suivaient les animaux, nous nous sommes déjà expliqué suffisamment pour que le lecteur y trouve satisfaction. L'ordre donné à l'homme vêtu de lin, d'une étole, disent les Septante, de prendre des charbons de feu entre les Chérubins et de les répandre ou semer sur la ville, il me semble montrer qu'après le massacre de beaucoup dont les cadavres jonchent les places, l'ange prend des charbons ardents pour purifier Jérusalem, conformément à la parole d'Isaïe. « Il le sanctifiera dans le feu ardent et il dévorera sa substance comme de l'herbe sèche. » *Isa. x, 17.* Ce sont ces charbons qui guérissent la langue menteuse et dévorent les vices et les péchés, que désire le Prophète : « Que recevrez-vous et quel remède sera-t-il donné à votre langue trompeuse ? Les flèches aiguës du puissant avec des charbons dé-

sive « stolam. » Pro « zona » quoque Symmachus « tabulas, » Aquila « atramentarium ; » Theodotio, *ἀστυ* posuerunt.

« Et vidi, et ecce in firmamento quod erat super caput Cherubim quasi lapis sapphirus ; quasi species similitudinis solii apparuit super eam (*Vulg. ea.*) Et dixit ad virum qui indutus erat lineis, et ait : Ingredere in medio rotarum, quæ sunt subtus Cherub. (*Vulg. Cherubim*), et imple manus tuas prunis ignis quæ sunt inter Cherubim et effunde super civitatem. » *Ezech. x, 1, 2.* De firmamento quod erat super Cherubim, et de lapide sapphiro qui habebat similitudinem throni, et de rotis quæ animalia sequebantur, supra dixisse sufficiat, et illorum lector explanatione contentus sit. Nunc autem quod jubetur ille qui indutus erat lineis, pro quo Septuaginta in hoc loco « stolam » interpretati sunt, ut tollat prunas ignis de medio Cherubim et, effundat sive spargat super civitatem, illud mihi videtur ostendere quod post interfectionem eademque multorum, et in viis cadavera mortuorum, prunarum ignis assumitur, ut puniat sive mundet Jerusalem ; juxta illud quod in Isaïa scriptum est : « Sanctificavit eum in igne ardente, et devorabit sicut fenum mate-

vorants. » *Psal. cxix, 3, 4.* Les Ecritures saintes abondent en documents à ce sujet, et nous les avons souvent rapportés. Une remarque toutefois : Pour purifier Isaïe, qui n'avait péché que par parole et avait confessé l'impureté de ses lèvres, il suffit d'un seul charbon pris avec des pincettes ; ici au contraire, la ville étant pleine d'iniquité, et, après le châtement, des cadavres des morts, ce sont plusieurs charbons de feu qui sont pris, et non pas avec une seule main, mais avec les deux afin que Jérusalem soit purifiée tout entière. Il n'en faut pas moins entendre pourtant que les charbons de feu qui seront répandus sur Jérusalem doivent servir à sa punition et à son supplice autant qu'à sa purification.

« Et il entra devant moi. Les chérubins étaient au côté droit de la maison lorsqu'il y entra, et une nuée remplit le parvis intérieur. La gloire du Seigneur s'éleva au-dessus du chérubin et vint au seuil de la maison. La maison fut couverte de la nuée, et le parvis fut rempli de la splendeur de la gloire du Seigneur. Le bruit des ailes des chérubins s'entendait jusqu'au parvis extérieur et paraissait comme la voix du Dieu tout-puissant qui parlait. Le Seigneur ayant donc fait ce commandement à l'homme qui était vêtu d'une robe de lin et lui ayant dit : Prenez du feu au milieu des roues qui sont entre les chérubins, il

riam. » *Isa. x, 17.* Isti sunt carbones quos in remedium linguæ atque mendacii desolantes vitia atque peccata, Propheta interrogatus exoptat : « Quid detur tibi, et quid apponatur tibi ad linguam dolosam ? Sagittæ potentis acutæ cum carbonibus desolatoriis » *Psal. cxix, 3, 4.* Multaque istiusmodi in Scripturis sanctis invenire poterimus, de quibus crebro diximus, Hoc tantum notandum est, quod in Isaïa, qui tantum et sermone peccaverat et immunda labia habere se dixerat, ad purgandum unus forcipe carbo comprehendit. Hic vero quia erat civitas plena iniquitate, et post supplicia cadaveribus mortuorum, plures assumuntur carbones ignis, et non una manu, sed ambabus, ut omnis purgetur Jerusalem. Quanquam et hoc intelligendum sit, quod non ad purgationem, sed ad pœnas atque cruciatu, prunæ ignis assumendæ sint, quæ effundantur super Jerusalem.

« Ingressusque est in conspectu meo. Cherubim autem stabant a dextris domus cum ingrederetur vir, et nubes implevit atrium interius. Et elevata est gloria Domini desuper Cherub ad limen domus, et repléta est domus nube, et atrium repletum est splendore gloriæ Domini. Et sonitus alarum Cherubim audiebatur

y entra et se tint près d'une des roues. Alors l'un des chérubins étendit sa main au milieu d'eux vers le feu qui était entre les chérubins, et en ayant pris, il le mit dans les mains de celui qui était vêtu d'une robe de lin, qui s'en revint après l'avoir reçu. Et il parut dans les chérubins comme une main d'homme qui était sous leurs ailes. » *Ezech. x, 3, et sqq.* C'est sous les yeux du prophète qu'entre l'homme vêtu d'une robe talaire ou de lin, ou d'une étole sainte, selon la nouvelle version des Septante, alors que le texte hébreu emploie toujours le même mot *BADDIN*, et que les autres interprètes persistent dans leur traduction première. Il entre, l'Écriture répète deux fois ce mot, au milieu des roues qui sont sous les chérubins, pour emplir ses mains de charbons de feu. Après être entré, il se tient debout auprès d'une des roues, et saisi de tristesse à cause du châtimement qui menace Jérusalem, ou de respect pour la grandeur de la gloire divine il n'approche pas lui-même la main du feu : c'est un des chérubins qui étend la main, qui prend le feu entre les chérubins et qui le remet aux mains de celui qui était vêtu d'une robe de lin, qui sort, après l'avoir reçu. L'Écriture ne dit pas ce qu'il fit après sa sortie, aimant mieux laisser à notre intelligence le soin de suivre ce triste événement, que le retracer à nos yeux. A l'entrée de l'homme vêtu d'une

robe de lin, les chérubins se tenaient debout à la droite de la maison du Seigneur, pour nous montrer que les saintes et célestes vertus sont à la droite de la maison de Dieu, tandis que les puissances qui sont envoyées pour punir, et dont l'Écriture dit : « Il les accabla de fléaux par le ministère des mauvais anges, » *Psalm. LXXVII, 49*, sont à gauche. Lorsque la gloire du Seigneur se fut élevée d'au-dessus du chérubin qui devait livrer les charbons à l'homme et qu'elle fut venue au seuil de la maison, le parvis intérieur fut aussitôt couvert d'une épaisse nuée et de ténèbres. Ce n'est pas en la présence de la majesté divine que s'exercent les châtimements, et la gloire du Seigneur ne paraît pas dans le parvis, dont il est écrit : « Le bruit des ailes des chérubins s'entendait jusqu'au parvis extérieur. » Au lieu de *bruit*, l'hébreu porte le mot *voix* ; et cette voix était semblable à la voix du Tout-Puissant qui parlait. Nous lisons dans les Septante : « Comme la voix de Dieu *SADDAI*, » qu'Aquila, Symmaque et Théodotion rendent par *ισχυόν, fort et puissant*. Je prie le lecteur de rapprocher cette vision de la précédente, d'en rechercher les rapports et les divergences, afin que, hors de sa direction, il comprenne le sens caché de ce récit ; qu'il se souvienne, comme je l'en ai prévenu, que le prophète parle, non de la réalité, mais de la ressemblance d'un firmament, d'un trône et

usque ad atrium exterius, quasi vox Dei omnipotentis loquentis. Cumque præcepisset viro qui indutus erat lineis, dicens : Sume ignem de medio rotarum quæ sunt inter Cherubim, ingressus ille stetit juxta rotam. Et extendit Cherub manum de medio Cherubim, ad ignem qui erat inter Cherubim, et sumpsit et dedit in manus ejus qui indutus erat lineis. Qui accipiens egressus est, et apparuit in Cherubim similitudo manus hominis subtus pennas eorum. » *Ezech. x, 3 et seqq.* Vidente propheta, ingreditur vir qui indutus erat talari veste vel lineis, et ut *LXX* nunc interpretationem commutant, « stola sancta, » cum apud Hebræos unus sermo habeatur *BADDIM בדיים*, et cæteri interpretes in cæpta translatione persistent. Ingreditur autem, ut secundo dicitur, in medio rotarum quæ sunt subter Cherubim, ut impleat manus suas igneis carbonibus. Qui cum esset ingressus, stetit tantum juxta rotam, et vel ob tristitiam puniendæ Jerusalem, vel ob gloriæ magnitudinem stupens, manum ad ignem ipse non misit, sed unus de Cherubim, id est Cherub, misit manum, et tulit ignem qui erat in medio Cherubim, et dedit in manum ejus qui indutus erat vestibus lineis. Qui accipiens egressus